UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

A standard linear barcode consisting of vertical black lines of varying widths on a white background.

3 1761 01621001 5

~~LL~~
~~Hans~~
~~X~~ Pseudo-Horac

PSEVDACRONIS
SCHOLIA IN HORATIVM
VETVSTIORA;

RECENSVIT

OTTO KELLER

VOL. I

SCHOL. AV IN CARMINA ET EPODOS

323985
36
2.
3.

LIPSIAE
IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI
MCMII

PA

6408

A4

1902

v. 1

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEVBNERI

Printed in Germany

THEODORO MOMMSEN

S.

PRAEFATIO

Quoniam ante hos quadraginta annos Horatiana scholia edere nobis proposuimus, haud sane defuit temporis spatium, quin satis amplum et accuratum congerere possemus apparatus. Nec solus equidem negotium illud susceperam, sed adiuuabar carissimi amici opera, Alfredi Holderi, cuius collationes omnium diligentissimis adnumerandas esse uix quisquam negauerit.

Itaque in Pseudacrone multo uberiore ac certiore uti mihi licuit uariarum lectionum congerie, quam ista fuerat, qua utraque proximi saeculi editio nitebatur, Paulyanam dico (Scholia Horatiana quae feruntur Acronis et Porphyrionis, editio quae dicebatur altera Prag. 1861) et Hauthalianam (Acronis et Porphyrionis commentarii in Q. Horatium Flaccum, ed. Berol. 1864). Paulyum enim omnes nostri codices latuerunt praeter admodum recentem et mediocrem librum *c.*, Hauthalius ut bonos quidem aliquot codices nouit Parisinos, ita et alias magni momenti libros ut *vVrb* prorsus neglexit et eos, quos adhibuit, propter incuriam suam cum innumerabilibus mendis edidit, locosque corruptos paene omnes aut non intellexit aut ineptius tractauit.

Nos pro optimo fundamento habuimus codicem *A* = cod. Horat. Parisinum 7900 *A* saec. *X*, eumque ut ita dicam totum prelo tradidimus excludendum, ita ut ne falsissima quidem scriptura, nisi librarius ipse errorem

correxisset, usquam praetermissa sit: quo fit ut, quoad extat codex *A*, nemo non plane uideat, et quae lemmata et quem textum exhibeat Pseudacronis codex longe praestantissimus. Deficit inde ab epod. 15, 1 quod quidem maxime est dolendum. Interlinearibus quas dicunt glossis omnino caret.

Secundus post eum excellit liber *V* = cod. Horat. Vaticanus Vrsinianus (olim Colotianus) 3257 saeculi XII. Huius codicis marginales tantummodo exscripsi adnotationes, quippe quae cum cod. *A* mirum quantum consentiant; nec tamen omnes attuli lectiones, sed eas solum, quae ad constituendum uerum contextum alicuius momenti esse uidebantur, mera librarii menda typis mandare supercedimus. Ceterum illum qui codicem scripsit haud sine diligentia munere suo functum esse multis indiciis efficitur. Sed nec interpolationibus quidem omnino caret; itaque libros *cpz*, necessitate quadam cum *V* coniunctos, prorsus spernere non licuit. Pertinet autem codex *V* non tantum ad carmina et epodos, uerum etiam ad sermones epistulasque et artem poeticam, ita tamen ut pauca iam desiderentur folia, quae olim continuisse uidentur uitam Horati, carm. I 1—17, 17 et epist. II 2, 99—216.

Nonnullis locis, ubi aut deficiunt *AV* aut menda in eos inrepsisse appareat, e recentioribus codicibus *cpz*, quamquam ad interpolatam quandam recensionem referendi sunt, fructum percipere licet. Hi libri Horati ipsius textum non exhibit, sed uno tenore scripta scholia Pseudacroniana lemmatis tantummodo interrupta.

Codex *c* est Wolfenbuttelanus 2821 Augusteus 81. 31 chartaceus. Desunt scholia in epod. 17, 53—81 et in epistulas. Scriptus est saec. XV.

Codex *p* = Parisinus Latinus 7988 membranaceus saeculo XIII ineunte exaratus. Continentur: ‘PORPHIRIONIS GRAMMATICI EXPLANATIO SVPER HORATII FLACCI POETE LIRICI SATYRIQUE OPERA’ et inde a fol. 146: ‘ACRONIS GRAMMATICI COETARIVS IN LIBROS CARMINVM ORATII’.

fol. 248 legimus: 'FINIT ACRONIS COMMENTVM IN ORATII CARMINVM LIBROS IIII EPODONQVE ET CARMEN SECVLARE'. Desunt scholia in epod. 17, 53—81, sermones, epistulas artemque poeticam.

Tertius huius generis codex est Parisinus Pseudacronianus ξ = Latinus 7985, chartaceus, saeculi XV, olim Mentellianus. Continentur hoc libro 'Acronis' commentarii in carmina, librum epodon, carmen saeculare et 'anonymi expositio' in Horati artem poeticam et sermonum libros usque ad s. I 7, 4. In carminibus et epodis et carmine saeculari hunc codicem, quia libro *p* admodum uetustiore uti licuit, non adhibuimus, in secundo uero uolumine alteram partem, quae in catalogo 'anonymi expositio' nominatur, haud omnino spernendam esse putauimus, sed ubicumque aut in *c* aut in ξ melior lectio deprehendebatur, eam solam respicere solitus sum, alterius codicis mera menda prelo mandare in rem non esse duxi.

Hos codices aetate ac bonitate inferiores, ubi aut *A* et *V* ipsi satis solidum fundamentum praebent aut singulares eorum lectiones uel interpolationem sapiunt uel merum errorem, in apparatus recipiendos non curauimus. Hie illic autem conseruuisse uidentur aliquid ueri, praesertim in rebus orthographicis: ceterum hac quidem in re ipsum archetypi scriptorem minime sibi constitisse multis locis apparet, eamque ob causam in hac re ne nos quidem inconstantiae crimen prorsus potuimus euitare.

Praeterea cum recensione *AV* quodammodo conexa est recensio Γ' = codicum *rγν*, inter quos maximi pretii est liber *ν*, quia in carm. IIII 2—15, epod., carm. saec. non cum *rγ* facit, uerum cum *AVcp*. Sed quamquam et praestantior et uetustior est codex *ν* quam *r* et *γ*, tamen praetermissis *rγ* eo solo uti propterea non licuit, quod *ν* ipse ualde mancus est.

ν est codex Horatianus Nienburgensis, nunc Dessauiensis *A*, saeculi X ineuntis. Deficiunt e. I 13, 19—II 9, 16. III 2, 29—4, 15. III 5, 27—7, 12. III 9, 4—

15, 2. III 19, 3—III 15 tit. epod. 1, 1—2, 50. 5, 71—17, 27. serm. II, 5, 45—90. II 6, 26—117. II 7, 46—91. II 8, 65—95. epist. I 19, 49—II 2, 65. a. p. 104—195. 472—476. In summa desunt 67 folia.

Itaque, quamuis *v* cum *AV* magis coniunctum esse quam *Γ* ex scholiis ad carminum librum quartum et epodos et carmen saeculare pertinentibus satis eluceat, — hic enim recensio *Γ* ab *A* prorsus aliena non ad uerum Pseudacronem, sed ad Porphyriionem proxime accedit — tamen facere non potui, quin permultis locis, ubi *v* deficit, codicum *rγ* uel aliorum ad eandem familiam pertinentium adferrem lectiones.

Stirpi *Γ* autem hi adnumerandi sunt libri: *rγαbfz CELε*.

r est cod. Parisinus Latinus (olim Erphesphurtensis) 9345 saec. X—XI, scholiorum *Γ* liber praecipuus, qui unus omnium uetustiorum cuncta scholia *Γ* marginalia complectitur.

y est codex Parisinus Latinus 7975 saec. XI. Desunt schol. ad carm. I 1, 1—7, 4 et ad carm. I 18, 15—23, 5 et ad epist. II, 1, 248—II 2, 216.

Quos duo libros, quoniam inter se maxime congruunt, adductus sum ut una littera *Γ* complecterer; ubi uero alteruter deficit, aliud ex eadem familia adsumpsimus, ut *abfCELεz*, idque nusquam non suo loco diximus. Recensionis *Γ'* auctorem uixisse crediderim saeculo VII, recensionis *Γ* saeculo VII uel VIII.

α et *b* magisque etiam *b* et *f* inter se coniuncti sunt.

α est cod. Halensis Yg 21 siue Barcinonensis saec. XI; pertinet ad stirpem *Γ*, sed haud paucas adnotationes omisit.

Idem conspicitur in codice *b*. Is est Bambergensis (olim Corbeiensis) K. 2 exeunte saeculo X scriptus, ergo inter uetustissimos numerandus, sed multa desunt, cf. editionis Horatianae alterius (Lips. 1899) praefationem p. LXIX. Multa quoque quae librarius scripserat a stultissimo glutinatore abscisa esse appareat.

Ex eodem exemplari, unde *b*, etiam *f* fluxit.

f est codex Franekeranus, nunc Leeuwardensis 45, olim Cluniacensis, saec. XI—XII, admodum recentior igitur quam *b* et sine dubio deterior. Sed multis locis ubi *b* deficit pro supplemento eo uti licet.

De reliquis codicibus uide quem infra dedimus siglorum conspectum.

Quoad codex *A* extat, omnia contextus uerba, nisi si in apparatu aliter adnotatum est, ad eius normam formata sunt: lemmata codicis *A* LITTERIS MAIVSCVLIS habes expressa; si ex aliis codicibus lemma aliquod prompsimus, non solum litteris minoribus usi sumus, sed etiam ubique eos quos secuti sumus libros nominauimus.

Vbicunque in codice *A* aliquid aliter scriptum est atque in textum recepimus, id in apparatu notauius, exceptis iis mendis, quae a librario ipso iam interscribendum correcta esse uidentur; in contextum uero tacite nullas recepi lectiones, nisi quae in aliquo eorum codicum, qui in fine singulorum scholiorum nominati sunt, reuera reperiuntur.

Vt adferam aliquot exempla: si p. 1 lin. 17 in contextu legitur ‘aetatis’, in apparatu ‘etatis *A*’, hoc ita intellegendum est, ut codicem *A* ‘etatis’ habere scias, ex codicibus *Maf* uero unum alterumue ueram formam seruasse ‘aetatis’. Vel si p. 242 in textu scriptum est ‘Poenis’, in apparatu ‘pēnis *A*’, significatum uolui in codicibus *I'abfVcp* ueram scripturam ‘poenis’ seruafam esse, nec uero necessario in illis omnibus, sed aut in *γ* aut in *r* aut in *v* aut in *α* aut in *b* aut in *f* aut in *V* aut in *c* aut in *p*. Item si p. 243 in apparatu legitur ‘dampno *abvV*’, in textu ‘damno’, significatur in codice *A* ‘damno’ scriptum esse, in codicibus *abvV* ‘dampno’, de ceteris (*If*) nihil dixi, quamquam eos pariter ac codicem *A* ‘damno’ exhibere uerisimile est. Vel si p. 370 in textu legimus ‘comparauit (*AV*’, in apparatu autem nihil adnotatur, hoc ita interpretandum est, ut scias in *A* esse

'comparauit'; *V* utrum 'comparauit' an 'comparauit' uel ineptiorem aliquam lectionem exhibeat, non diximus.

Omnem textum, quoad fieri potuit, ad auctoritatem libri *A* restituendum esse censebam. Huius solius omnes attuli lectiones, ex ceteris quas ueras esse duxi in textum admisi; quascumque praeter eas memoratu dignas duxi, eas in apparatu critico enumeraui. Hoc autem iterum monitum uelim, ne unam quidem litteram a me in scholiorum textum receptam esse, nisi ea in uno alteroue minimum eorum codicum tradita sit, quos in uniuscuiusque scholii fine nominaui; ii uero, qui ante nos haec scholia ediderunt, permultis locis sine ullo scrupulo aut adnotatione in textu aliquid reddere solebant, quod ne in uno quidem libro manuscripto legitur.

Restat ut bibliothecarum Vaticanae, Bambergensis, Halensis, Parisinae, Leidensis, Monacensis, Dessauiensis, Wolfenbuttelanae, Leeuwardensis, Pragensis praefectis humanissimis ex animi sententia gratias agamus quam plurimas; in opere ipso et diffici et diuturno cum alii complures benignissime me adiuuerunt amici, tum longe maxime omnium Alfredus Holder.

In secundo uolumine edentur scholia *I'V* ad sermones, epistulas artemque poeticam pertinentia, additis et indicibus et appendice, qua glossae quae uocantur interlineariae *I'* aliquot continentur memorabiliores.

Siglorum conspectus:

A = cod. Parisinus Lat. 7900 *A*, saec. \overline{X} , uide Horati carmina ed. Keller², Lips. 1899, praefat. p. XIII.

B = cod. Bernensis 363 saeculi \overline{VIII} exeuntis, uide edit. illius Hor. praefat. p. XIX. Non scholia exhibet, sed adnotationes aliquot metricas.